
1

“克拉玛依危险废物综合处置示范中心”填埋场一期

B、C单元建设项目环境影响报告书

建 设 单 位：克拉玛依沃森环保科技有限公司

环 评 单 位：北京国环清华环境工程设计研究院有限公司拟
报
批
前
公
示



拟
报
批
前
公
示



概述

3

目 录

目 录.....................................................................................................................3

第 1章 概 述...................................................................................................... 5
[...]
自给正压式呼吸器 SCBA105M 5 应急物资库及车

间

防毒全面罩 3M防毒全面罩 11 应急物资库及车

间

防静电工作服 / 80 工作服

作业防护手套
耐酸碱、耐油、防化

手套
10 应急物资库

安全帽 100

应急监测设备
便携式有害气体浓度

检测仪

二氧化硫、一氧化碳、

硫化氢、氰化氢、可

燃气体、氧气

8 应急物资库及车

间

应急辅助性设备
应急照明灯 36V安全行灯 2 应急物资库

防爆照明灯 36V安全行灯 2 应急物资库

应急医疗救护设备

应急手电筒 强光手电 12 各车间应急物资

柜

急救药品箱 各类应急药品 6 各车间应急物资

柜、应急物资库

内部联络及警报系统
对讲机 / 35 部门负责人及班

组人员

可燃气体报警器 AEC22326 4 罐区

5.3.10 环境风险评价结论与建议

本次依托现有的一系列的风险防范措施、应急预案以及应急监测方案，可将事故风

险概率和影响程度降至最低。通过采取有效的预防措施和制定完善的应急救援预案，严

格执行项目安全评价提出的安全对策措施，本项目的环境风险是可以防控的。

5.4 封场期环境影响分析

填埋场终场覆盖、封场后重建生态环境（复垦）是恢复生态环境一个非常重要的环

节，它不仅是美化、绿化环境，而且也是危险废物安全填埋的要求，本次评价根据设计

要求、区域特点，依次逐步提出复垦方案，为环境管理部门提供管理依据。

拟
报
批
前
公
示



第 5章 环境风险评价

155

5.4.1 填埋场封场的基本功能与作用

（1）减少雨水和其它外来水渗入废物堆体内，达到减少渗滤液的目的。

（2）防止地表径流被污染，避免污染物扩散，防止与人和动物的直接接触。

（3）控制填埋场恶臭散发，收集导排从填埋场内部释放出的气体。

（4）促进废物堆体尽快稳定化，防止水土流失。

（5）提供一个可以进行景观美化的表面，为植被的生长提供土壤，便于填埋土地

的利用等。

5.4.2 填埋场封场后的环境影响

本项目服务期满后进行封场，不再接收填埋危险废物，除填埋场的相关环境保护措

施外，其它处理处置设施将停止作业，不再产生洗车废水、噪声和固废，因此封场期的

污染影响因素主要有渗滤液、生活污水和填埋气体。

封场后，因填埋废物的含水率较低，防渗覆盖层杜绝了雨水的下渗，故渗滤液产生

量很少，处置中心的污水处理车间将继续对渗滤液和维护管理人员的生活污水进行收集

处理。对于危险废物安全填埋场，几乎不会产生填埋废气，采用导气管导出排空。

为防止场底主防渗膜破损而泄漏的渗滤液对场址附近的地下水造成污染，应按照

《危险废物安全填埋处置工程建设技术要求》（环发[2004]75 号）和《危险废物填埋污

染控制标准》（GB18598-2019）要求，封场后对渗滤液进行永久的收集和处理，并定期

清理渗滤液收集系统。采取上述措施后，封场后对环境影响可以得到有效控制。

5.4.3 封场与复垦的要求与建议

（1）填埋场封场最终覆盖层为多层结构，其中防渗层采用粘土和人工材料覆盖结

构。

（2）为了防止在完工填土后表面形成水坑，最终封顶的轮廓应尽量平整，才能有

效地防止由于堆体沉降形成的局部洼坑。

（3）填埋场植被层的坡度不应超过 33%，在坡度超过 10%的地方须建造水平台阶；

坡度小于 20%时，建造一个台阶；坡度大于 20%时，标高每升高 2m 建造一个台阶。

（4）填埋场封场后应继续进行填埋气体导排、渗滤液处理及环境与安全监测等运

行管理，直至填埋堆体稳定。

（5）填埋场封场后通过复绿，使填埋场及周围地区的生态环境得以改善。

拟
报
批
前
公
示



156

（6）为营造优美、舒适、清洁的环境，减轻环境污染，建议沃森环保公司在复垦

后加强绿化工作，由林业部门规划，沃森环保公司出资，职能部门监督，施工单位操作。

（7）填埋场封场后，除绿化以外不能做它用。

5.4.4 封场后的监测与管理措施

根据《危险废物安全填埋处置工程建设技术要求》（环发[2004]75 号）和《危险废

物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）版的要求，安全填埋场填封场后，还需要采取

以下污染控制措施：

（1）填埋场封场后，除绿化和场区开挖回取废物进行利用外，禁止在原场地进行

开发用作其他用途。

（2）封场后应达到设计寿命期的期间内必须进行长期维护，包括：维护最终覆盖

层的完整性和有效性；继续进行渗滤液的收集和处理；继续监测地下水水质的变化。

（3）封场后，应继续监测地下水，频率至少一季度一次；如监测结果出现异常，

应及时进行重新监测，并根据实际情况增加监测项目，间隔不的超过 3天。

拟
报
批
前
公
示



第 6章 环保措施及及其可行性论证

157

第 6章 环保措施及其可行性论证

6.1 运营期环保措施可靠性分析

6.1.1 废气污染防治措施

6.1.1.1 填埋气污染防治措施

（1）填埋场设置集排气系统以排出填埋废物中可能产生的气体。

（2）日常运营过程，保证废物表层临时覆膜的密封性；达到填埋高程后，在废物

表层增铺无纺土工布和 HDPE 膜，以减少填埋废气的无组织排放。

（3）封场时，填埋气体的导排口须高出最终覆盖面 1.0m以上，有利于有害气体的

扩散。

6.1.1.2 其他废气污染物防治措施

（1）为防止危险废物在运输过程洒落造成二次污染，应采用废物随填随压、道路

洒水防尘、道路两侧截污等措施。

（2）注意危险废物运输车辆的维护，保证其密闭性，严防废物的跑冒滴漏。

（3）限制场内车辆运行速度，避免发生车辆侧翻和堆体滑坡。

（4）定期保养场内机械设备，禁止使用劣质油品。

6.1.2 废水污染防治措施

B、C单元不新增劳动定员，不新增生活污水；主要的废水为安全填埋场的渗滤液，

因规模和填埋物未发生变化，根据计算，渗滤液产生约为 990t/a。

渗滤液经收集后依托现有工程污水处理站进行处理，达标后在厂内全部回用，不外

排。

6.1.2.1 控制渗滤液的产生

渗滤液的产生量主要受直接进入填埋库区与废物接触的降雨量的影响，采取有效措

施从源头控制进入库区的地表径流量是控制渗滤液产生量的关键。渗滤液中污染物浓度

主要受填埋废物成份等因素的影响，废物是否得到有效固化是控制渗滤液污染物浓度的

关键。应据此在填埋场工程设计、填埋作业过程及终场后全生命周期过程尽量减少渗滤

拟
报
批
前
公
示



158

液及其污染物的产生。

（1）清污分流

在填埋场四周设置永久性排水明沟，设置的关键应强化工程设计，加强作业管理，

避免排水明沟内雨水受废物或渗滤液的污染影响，否则将难以起到清污分流，削减污水

排放量的作用。填埋过程，待废物填埋略高于围堤顶时，应在围堤顶考靠近库区内侧修

建临时截洪排水沟，排水沟采用砖砌结构，沟体有效截面尺寸为 0.6m×0.6m。

（2）加强作业管理

临时覆盖在填埋作业中具有重要作用，不仅可防止产生扬尘，同时有利于排泄堆体

表面雨水，减少渗滤液产生量，降低污染负荷。因此应加强监督管理，及时临时覆盖，

同时应定期检查覆盖膜完好度和防渗漏效果，保证覆盖膜的作用。

（3）加强填埋场封场管理

填埋场在封场后，一般要 20年以上才能完全稳定，达到无害化。封场后的渗滤液

主要来源于堆体表面雨水的下渗，通过在堆体表面覆盖防渗膜，可大幅度减少垃圾渗滤

液的产生量。因此，在填埋场终场后要及时在堆体表面覆盖防渗膜，并进行生态重建，

此项措施将可大幅削减渗滤液产生量。

6.1.2.2 渗滤液的处理措施

（1）处理方案

本项目的渗滤液与中心其它车间产生的生产废水统一由中心物化污水处理车间处

理。物化车间各污染物去除效率见下表 6.1-1。

表 6.1-1 现有污水处理工程各污染物去除效率

SS COD NH3-H TP 石油类

90.73% 97.55% 97.88% 41.25% 97.4%
硫化物 汞 砷 镍 动植物油类

99.13% 87.13% 53.85% 33.33% 74.05%

（2）废水依托可行性

项目厂区设有 1座物化车间，处理厂区的生产废水（包括渗滤液）和生活污水，现

有工程污水处理设计能力为 100m3/d，处理工艺为调节 PH—还原反应（硫酸亚铁）——

中和反应（氢氧化钙、铁盐）——沉淀（pam）——气浮——过滤——生化池（厌氧、

拟
报
批
前
公
示



第 6章 环保措施及及其可行性论证

159

好氧）——过滤——反渗透——中水池处理工艺，现实际处理量平均为 30m3/d，待一期

B、C单元建成后并同时考虑初期雨水量，全厂最大日处理废水量为 43.93m3/d，物化处

理车间废水设计处理能力为 100m3/d，完全有能力接纳新增污水量。

B、C单元的建设不新增劳动定员，不新增生活污水。主要的废水为安全填埋场的

渗滤液以及初期雨水，因规模和填埋物未发生变化，与原有渗滤液水质基本一致，无新

增污染物。渗滤液为含有重金属、盐等具有毒性的废水，根据企业 2019年渗滤液自行

监测结果，溶解性总固体含量大约在 1000mg/L~2000mg/L，含盐量相对较高，但不属于

超过极限浓度约为 4000mg/L的高盐分浓度，高盐分导致细菌死亡，生化系统难以正常

运行。本项目的填埋废物均须执行《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）中

危险废物允许进入填埋区的控制限值，渗滤液的重金属浓度将比固化体的重金属浸出浓

度要小。并在稳定化/固化车间、填埋场、物化处理车间对重金属浓度进行了三重控制，

渗滤液与其他废水首先进入调节池进行参配，降低了处理废水的含盐浓度，再经 pH调

节、还原处理，中和、絮凝沉淀处理，进入污水处理车间（物化处理后废水系统）的渗

滤液的重金属浓度将很小，符合污水处理车间（物化处理后废水系统）的重金属进水控

制浓度，不会对生化系统造成影响，后段再经过砂滤、活性炭吸附以及反渗透等方法进

行深度处理，进一步去处 SS、重金属、难降解有机物以及含盐量。废水处理所用的工

艺都是常规、成熟的工艺。同时依据企业 2019年定期委托第三方对回用水的质量检测，

其去除效率波动不大，对生化系统未产生明显影响。因此依托现有物化车间内污水处理

设施是可行的。

6.1.3 噪声污染防治措施

运营期的噪声源为废物运输车辆进出填埋场的交通运输噪声、作业区工程机械噪声

和渗滤液导排的机械运转噪声等。本次不新增规模，不新增设备，沿用A单元填埋区的

设备，根据噪声工况下现状监测，厂区四周噪声值能满足《工业企业厂界环境噪 声排

放标准》（GB12348-2008）中的3类标准，且厂区周围200m范围内无敏感目标。

6.1.4 固体废物处置措施

本次不新增劳动定员，无新增固废废物。

拟
报
批
前
公
示



160

6.2 小结

本项目所采取的环境保护措施完善，废气、废水、噪声及固废污染防治措施在确保

相应达标排放的基础上，具有良好的环境效益和一定的经济效益。项目采用的环保措施

效果明显，技术可行，经济合理。

拟
报
批
前
公
示



克拉玛依沃森环保科技有限公司克拉玛依危险废物处置中心填埋场一期 B、C 单元建设项目

161

第 7章 环境影响经济损益分析

7.1 经济效益分析

本项目的经济效益主要是通过危废处理收费来获取的。从项目经济效益指标来看，

财务内部收益率（税后）22.31%，投资回收期（税后）6.2年，项目盈利能力较强，经

济效益较好；由于本项目可依托处置中心的检测中心、物化处理车间和焚烧车间等设施，

作为环境保护项目，在财务上能维持项目自身的日常运行，并具有较好的抗风险能力。

可见，该项目的建成将带来较好的经济效益。

7.2 环境经济损益分析

7.2.1 环保投资估算

本项目为环保工程，因此总投资 2700万元均为环保投资。通过一系列的环保投资

建设，加强工程硬件建设，从而实现对生产全过程各污染环节的控制，确保各主要污染

物达标排放，以满足行业要求，减轻对周围环境的影响。

7.2.2 环境效益分析

项目实施后，将继续收集疆内全疆地区危险废物，并进行汇总处理，减轻废物对当

地空气与环境卫生的污染，促进居住环境良性循环。对保障人民生活质量，公共场所、

市容和环境的清洁，促进新疆经济建设的发展和人民生活水平的提高、环境的美化将产

生较好的经济效益和社会效益。

危险废物处置工程的建设，主要是为人们的生产与生活提供一个清洁、卫生、干净、

整洁的自然环境。同时，也可以配合宣传攻势积极改造人们以往不重视对废物的综合治

理，改变工业企业及市民长期以来视废物而不见的陋习，特别是要加强废物排放费用的

征收与管理工作。以强硬的措施实现废物排放的文明化，以严抓严管来促进废物整治事

业的发展。

综上分析，本项目通过一定的环保投资，采取技术上可行、经济上合理的环保措施，

对其生产过程中产生的“三废”进行了综合治理或妥善处置，这些措施的实施即取得了一

定的经济效益，又减少了工程对环境造成的污染，达到了削减污染物排放和保护环境的

目的，其环境保护效果显著。

拟
报
批
前
公
示



162

7.3 社会效益分析

克拉玛依危险废物综合处置中心自 2017年 1月获得危险废物经营许可证进入正式

运营阶段，承担处置新疆全疆所运送的危险废物，解决了部分疆内企业在危险废物处置

难的困境。

本处置中心现有填埋场 A原设计规模已不能完全满足排污企业的需要，为适应和促

进地方经济健康可持续发展，对填埋场进行 B、C单元的建设十分必要。B、C单元项

目投运后可对危险废物进行最大程度的贮存和处理，使绝大部分危险废物得到有效的治

理，实现现阶段及未来危险废物资源化、减量化和无害化处理处置的需要。

7.4 小结

本项目总投资 2700万元（包括了环保的设备的采购），环保措施技术上可行；环

保投资得到落实后，项目产生的“三废”均达标排放。环保投资的效益是显著的，减少了

排污，保护了环境和周围人群的健康，实现了环保投资与社会效益的有机结合。同时本

项目的建设对当地具有较好的经济效益和社会效益。

拟
报
批
前
公
示

